3. Cæterum ipsas notas olim a Tirone Ciceronis liberto primum fuisse excogitatas; Eusebius² tradit, quibus non verba tantum, sed etiam sententiæ in-

græ continerentur: sed id Dio³ tribuit Meccenati, qui per Aquilam libertum eas alios docuerit. At de horum mira in scribendo velocitate est Martialis⁴ distichon:

Currant verba licet, manus est velocior illis,
Nonnum lingua suum, dextra peregit opus.

Est et elegans Ausonii⁵ epigramma ad notarium suum velociter excipientem, in quo, et hi versus:

Quam præpetis dextra fuga
Tu me loquentem prævenis:
Quis, quæso, quis me prodidit?
Quis ista jam dixit tibi,
Quæ cogitabam dicere?
Quæ fuita corde in intimo
Exeret ales dextera?
Quis ordo rerum tam novus,
Veniat in aures tuas
Quod lingua nondum absolverit? etc.

Quæ quidem laud otiose hic volumus recitare, imo magna ex causa: ne quis adeo miretur, et impossibile ducat, descriptas fuisse longas martyrum orationes, quæ ipsorum Actis interdum reperiuntur intactæ, licet non negarim aliquas ex illis postea superadditas.

4. Certe quidem si quid apud iudices jus valebat, et spatium suæ dicendæ causæ reis a lege concessum Christianis liberum debebatur; haud mirabitur quis, si in Actis sanctorum martyrum longiores legerit ab eis habitas coram iudicibus orationes. Siquidem ex lege accusatori sex horæ dicendi dabantur, reo autem novem; id quidem testatur Plinius⁶ scribens ad Ursum; cum aliqui antiquitus prolixior terminus esse soleret, et arbitrio cuiuscumque; Pompeius autem in tertio suo consulatu ut tradit auctor apud Tacitum in libro de Oratore primus invenus est, qui dicentibus causam certum præfixerit, quem divimus, terminum. Qui hæc, inquam, considerat, haud mirabitur longiores interdum reperiiri apud Acta martyrum dictas ab illis orationes, quas notarii excipiebant mira pernicitate scribendi. Laudatur a S. Augustino⁷ horum peritia, non in conscribendis tantum Actis martyrum, sed et in publicis excipientis cum hæreticis disputationibus, uniusque collationibus,

¹ Euseb. lib. vi. c. 22. — ² Euseb. in Chron. Olymp. 193. an. 1. — ³ Dio histor. Rom. lib. lxx. — ⁴ Martial. lib. xiv. — ⁵ Auson. epigr. 137. — ⁶ Plin. lib. iv. epist. ix. — ⁷ Aug. de Doctrin. Christ. lib. ii. c. 26.

atque in sacrorum Conciliorum gestis scribendis : de quibus suis locis dicturi sumus.

5. Egregiam igitur navatam esse operam a majoribus nostris, ut non præsumtum modo, afortumve qui in Ecclesia illustriores essent, martyrii Acta conscriberentur, sed etiam infimi ordinis hominum, tradit Pontius diaconus in passione S. Cypriani, sic dicens : « Ipsi majores nostri plebeis et catechumenis martyrium consecutis, tantum honoris pro martyrii ipsius veneratione dederunt, ut de passionibus eorum multa, aut prope dixerim pene cuncta conscripserint, ut ad nostram quoque notitiam, qui nondum nati fuimus, pervenirent. » Hæc Pontius. Porro non solum in Romana Ecclesia, ut acta martyrum accurate conscriberentur, sed ab aliis quoque id diligenter curatum esse, alibi¹ diximus. Cæterum res gestas martyrum tanto studio perquisitas, maxima ex parte Diocletiani edicto flammis traditis deploravimus, cum de Martyrologio tractationem elucubravimus.

6. *Electo Fabiano cessat persecutio, civillium tumultuum causa.* — At ut ad Anterum demum revertamur, qui adeo in id opus inventuisse dicitur, ut ejus causa martyrium quoque subierit; hæc insuper in eodem libro scripta leguntur : « Hic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, et unum episcopum ordinavit in civitate Fundis Campaniæ. Qui sepultus est in cœmeterio Callisti via Appia, tertio nonas Januarii. Et cessavit episcopatus ejus dies tredecim. » Hæc ibi. « Subrogatus est die decima sexta Januarii in locum ipsius Fabianus (ut subditur) natione Romanus ex patre Fabio : » de cujus annis dicenus in ejus obitu : quod autem spectat ad Fabiani papæ electionem, hæc ab Eusebio² scripta habentur : « Post Anteri mortem, aiunt Fabianum una cum aliis ex agro Romani commigrasse, ibique sua collocasse domicilia; ubi, divina et cælesti gratia largiente, ad cleri administrationem mirandum in modum erectus est. Nam cum omnes fratres causa deligendi ejus qui episcopatum gereret, in Ecclesia convenissent, et nulli de nullis illustribus et præclaris viris ad illud munus obeundum idoneis cogitarent : quanquam Fabianus qui tum forte præsto erat, nemini in mentem venerat; de repente tamen columbam e sublimi devolantem, quæ similitudinem Spiritus sancti super Salvatorem in specie columbæ descendens representare videbatur, ejus capiti insedissememorant : ac propterea populum universum pariter uno sacrali Spiritus instinctu commotum, magna cum auctoritate, et uno animorum consensu, eum dignum eo dignitatis gradu acclamasse, et absque mora abreptum illum in sede pontificia collocasse. » Hæc Eusebius.

7. In quæ autem difficillima tempora Fabiani sedes inciderit, tum Herodiani³, tum etiam Julius Capitolinus⁴ in rebus gestis Maximini demonstrant. Post innumeras enim cædes a Maximini ministris in quoscumque fecit innoxios inhumaniter perpetratas,

rerum status ex insperato mutatur : nam delectis hoc anno in Africa Gordiano proconsule, ejusque filiis imperatoribus, eosque approbata Romæ senatu, Maximinumque hostem judicante; primum omnium Vitalianus præfectus prætorio, qui in civium sanguinem ferociter deservierat, necnon etiam Sabinus Urbi præfectus iisdem moribus comparatus, et ad Maximini voluntatem ambo egregie accommodati occisi sunt. Sed et post hæc inter prætorianos milites qui stabant a Maximino, atque populum eos insectantem, in eosque sæpe impetum facientem, ingens dissidium conflatum est; his enim eos invadentibus, illis autem resistentibus, ac valide repugnantibus magna facta est utriusque partis occisio, usque adeo ut Urbs ipsa a militibus inflammaretur; cum interea ambobus Gordianis, agente contra eos Capelliano Numidiæ ac Mauritaniam præfecto extinctis, a senatu Clodius Maximus Puppienus et Cælius Balbinus, qui subeant curam imperii, deliguntur; a quibus et cooptatus est Gordianus, senioris Gordiani nepos, puer in Cæsarem.

8. Hæc dum Romæ aguntur, per Romanum imperium legati a senatu mittuntur ad sollicitandas provincias, ut a Maximino deficerent; sed de his anno sequenti. Quæ vero de statu Urbis et Romano imperio a nobis hic summam collecta sunt, fusius a citatis nuper historicis recitantur; ratio enim instituti haud palitur nos in hæc longius evagari. Cæterum has adeo immensas atque pavendas cuique turbas, ipsunquæ atrocissimum ac periculosissimum civile bellum, quo non Romæ solum, sed in toto prepotentium Romano imperio facta est mutatio magistratum, cohibuisse credimus Maximinum a sævissima illa persecutione fidelium, coactum nimirum sua curare negotia. Sive igitur persecutionem sub Maximino excitatam, haud putamus biennii temporis spatium esse transgressam; nisi dixerimus novorum imperatorum (quod magis placet) electionem factam esse anno sequenti. Sed ad res Romani Pontificis Fabiani.

9. *De Fabiani Epistola depravata.* — Quod autem hoc anno, iisdemque consulibus, kalendis Julii data habeatur Fabiani nomine epistola ad omnes Ecclesie (ut præ se fert titulus) comministros; tam in titulo, quam etiam in consulibus depravata adeo est, ut spuria penitus censeatur, nisi nonnulla in ea posita corrigantur. Habet enim hæc de Novato atque Novatiano : « Insuper et illud vos scire desideramus, quia nostris temporibus, præpeditibus quidem nostris peccatis, suadente antiquo hoste, qui semper ut leo rugiens circuit quærens quem devoret, supervenit Novatus ex Africa, et separavit de Ecclesia Christi Novatianum et quosdam alios Christi confessores, et convertit in pravam doctrinam. A quibus vos fratres averte, et caveat ab omnibus qui alteram fidem et doctrinam tenent, quam Apostoli et successorum eorum tenuerunt et docuerunt. » Hæc ibi. Sed et in libro de Romanis Pontificibus, hæc quæ his repugnant, habentur in Fabiano : « Post passionem vero ejus (nempe Fabiani) Moyses et Maximus præ-

¹ In tract. de Martyrolog. Rom. c. 1. — ² Euseb. lib. vi. c. 22. — ³ Herod. lib. vii. — ⁴ Capitol. in Vit. duorum Maximin.

shyteri et Nicostratus diaconus comprehensi sunt, et in carcerem missi. Eodem tempore supervenit Novatus ex Africa, et separavit Novatianum de Ecclesia et quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctus est, qui fuit ibi menses undecim. » Sed et in Cornelio hæc in eandem sententiam: « Sub hujus (Cornelii scilicet) episcopatu Novatus Novatianum extra Ecclesiam ordinavit, et in Africa Nicostratum. Hoc facto, confessores qui se separaverant a Cornelio, cum Maximo presbytero, qui cum Moysse fuit, ad Ecclesiam sunt reversi. » Hæc quidem non nisi Cornelii tempore facta, Cyprianus¹ quoque sæpe festatur; cuius auctoritate cum constet, non ante seductum esse Novatianum a Novato, nisi post schisma conflatum adversus Cornelium papam; nihil quod dici possit id factum fuisse tempore Fabiani. Nam et Cyprianus, qui summo studio Novati sordes omnes, quo caverent cum fideles, colligens ob oculos omnium ponit, nullum ei crimen impingit, nullamque inurit notam, quod alias se ante electionem Cornelii ab Ecclesia separaverit.